

Velkommen til GF 2017

Dejligt at se så mange fremmødte!

Efter en god sommer slog vi dørene op til sæson 16/17, og det blev da også en dejlig varm september.

Varmt blev det også, da vi tog hul på vores intro arrangementer – vi fik ikke mindre end 1800 nye medlemmer.

Det gav lidt sved på panden hos ambassadørerne og på kontoret, men det hele gik ganske godt, vi endte med et medlemstal på 9.275 - en netto tilgang på ca 1.100 medlemmer.

Vi skal senere i aften tage stilling til forslag, som handler om medlemsantal – og husk, at vi tager debatten om emnet efter denne beretning.

Vi har hen over sæsonen afviklet en række **arrangementer**

- startende med standerhejsning og åbningsfest midt sept.

Der har været afholdt fuldmåner med foredrag, ferniseringer, musik osv.

Der har været fuldt hus.

Som noget nyt er der i denne sæson afholdt fredagsbarer - også et hit.

Seniortræf derimod – var der ikke stor tilslutning til. Så det arrangement er røget i tænketank om, hvad der skal ske fremadrettet.

Julefrokosten forløb fint.

Der var i år stillet telt op, så det var ikke plads, der manglede - nok nærmere lidt varme.

Det var i hvert fald dejligt koldt udenfor!

Teltet trak lidt tænder ud både arbejdsmæssigt og økonomisk, derfor er tænketanken også i sving her - men en god fest, det var det.

Også det årlige Nytårsbad forløb godt

Raketten røg til vejrs kl.12:00, og en herlig flok Jomsborgere styrtede ud i bølgen blå. Lige så mange kiggede på, der blev skålet rigeligt – og med mange ønsker om et godt 2017.

Bestyrelsen har også i år været særdeles aktiv:

Som noget nyt blev det besluttet at nedsætte et særligt **SaunaGus-udvalg** –

og en flok medlemmer meldte sig som deltagere på Gus-kursus. Det har resulteret i en herlig stribe Saunagus i Tårnsaunaen hen over sæsonen. En stor succes, som fortsætter i næste sæson.

Bestyrelsen reviderede i efteråret 2016 Jomsborgs kommunikationsstrategi.

Strategien skal sørge for, at information om bestyrelsens beslutninger og arbejde kommer ud til medlemmerne.

Den skal sikre debat i klubben – fx i form af evt. medlemsmøder. Hele strategien kan læses på hjemmesiden og i klubhuset.

Kommunikationsudvalget er sat i verden for at understøtte strategien 😊

Udvalget har i denne sæson

- Udsendt 7 nyhedsbreve
- Påbegyndt pressehåndteringsstrategi,
- Opdateret klubbens retningslinjer
- Afholdt konkurrence om nye sange til Jomsborgs sangskat – vi synger en af vindingsangene i aften.

I sommeren 2016 gennemførte **Byggeudvalget** en total renovering af Tårnsauna, toiletter og de 2 små saunaer. Mest i øjnene faldene er nok de nye toiletter, der fremstår gedigne og i lækre materialer. Så pas godt på dem.

Saunaerne er renoveret med de erfaringer, vi har opnået fra ombygningen af Hjørnesaunaen.

I alle saunaer er der nu etableret klinkegulv, der forventeligt, vil reducere omkostningerne til vedligehold væsentlig fremover og akustiklofter, der giver en markant reduktion af støjniveauet.

Vi håber, I alle nyder disse forbedringer.

Vi har efterhånden mange ansatte på Jomsborg.

Der har længe været et behov et mandskabsrum, hvor de ansatte kan holde møde, hænge deres arbejdstøj, og hvor vi kan vaske alle de klude vi bruger til rengøring samt karklude og viskestykker. Derudover mangler vi depotplads.

Aarhus kommune har givet os lov til, at indrette det gamle livredderrum til et Mandskabsrum og samtidig også at indrette nordtårnet til et mødelokale og depot. Så vi slipper for at lukke Tårnstuen for medlemmer, når vi holder fx udvalgs møder i klubben. Eneste betingelse er, at vi deler disse faciliteter med kommunen i sommer perioden.

Denne renovering forventes gennemført i sommerperioden 2017.

Jomsborgs Lånekasse kører fint.

Alle lån bliver afdraget til tiden, og der er stor taknemmelighed hos de klubber, som har fået lån.

Vi har i øjeblikket aktive lån ude i 4 klubber. I alt 68.250 kr., jf regnskabet.

Det er desuden vedtaget i år at yde lån til en helt ny vinterbadeklub i Oslo med flydende saunaer. Et (norsk) medlem af Jomsborg er primus motor på projektet. De 38.000 kr. er endnu ikke udbetalt.

Så vi er virkelig med til at fremme interessen for vinterbadning – også uden for DK's grænser.

Kontrol og Sikkerhed

Der er afholdt en del nøglekort kontroller i sæsonen.

Der er kommet mere styr på tingene, og det glæder formanden. Medlemmerne er også blevet bedre til at holde øje med, hvem der går med ind i VORES klub.

Det er jo alles ansvar, hvem der kommer ind - MEN der er et MEN, som handler om holdningen i forbindelse med gæster:

Vi fik trykt i alt 1750 gæstebblanketter - nummererede – til brug i dec, jan og feb. De er alle brugt – (300 af dem er ikke afleveret i postkassen – sjusk ??)

Det betyder 1750 registrerede gæster + de ikke registrerede - det løber op!!

Et eksempel fra en kontrol, hvor vi bl.a. mødte 19 medl med gæster, som fik at vide, at de skulle udfylde gæstebblanketter og aflevere dem i postkassen. Da vi tømte den var der 9!!

Det er for dårligt - og det var på 3 timer. Vi har åbent i 17 timer, så kan **man** selv regne lidt. Jeg har sat det uregistrerede gæstetal til ca. 15 om dagen = 1350 - på 3 mdr vel at mærke. Uden for gæste sæsonen oplever vi ofte i forbindelse med kontrol 4-8 gæster på 2 timer ?? Øv.

Regnestykket kan således løbe op på over 3000 gæster i en sæson. Det er mange oven i vores egne 9275 medlemmer. Derfor har bestyrelsen valgt at fremsætte forslag nr. 6 om suspendering af gæsteordning.

Jomsborg har få, men til gengæld meget vigtige regler.

Fx har vi foto-forbud på hele Jomsborgs område. Det er flere medlemmer desværre ikke for gode til at overholde, og ved høflige påtale er de nærmest lige glade. Det samme gælder for samtale i mobiltelefon. Bestyrelsen har besluttet at stramme konsekvensen for overtrædelse af reglerne i næste sæson.

Orientering om Regler og konsekvens ved overtrædelse bliver sendt ud på nyhedsmail og slået op i klubben samt på hjemmesiden - Så ingen bør være i tvivl.

Kære medlem – lad os huske at tage hensyn til hinanden.

Fx er det jo ikke nødvendigt at optage en vinduesplads i klubhuset, hvis **man sidder** med snuden begravet i en pc.

OG husk det nu - Klubhuset er ikke til private telefonsamtaler!

Er man højrøstet over kaffen, laver man mad der lugter meget osv., kan man måske regne med, at nogen kommenterer det. Tag det med et smil – Sig det med et smil. Vi er hinandens miljø!!!

Og så lige den sidste løftede pegefinger for i dag – Toiletterne er ikke beregnet til hårvask og farvning eller varmtvandsbad. Vær med til at passe på vores fælles lokaler – vi er mange brugere!!

Bl.a. derfor har bestyrelsen et udvalg til at arbejde med **udvidelse af Den Permante Badeanstalt**, og på de to seneste generalforsamlinger, har bestyrelsen præsenteret planer for en udvidelse af faciliteterne.

På begge generalforsamlinger, er projektet blevet rost, og bestyrelsen er blevet opfordret til, at arbejde videre med projektet.

Det har bestyrelsen gjort, og der har siden sidste generalforsamling været arbejdet intensivt på 2 fronter:

Myndighedsgodkendelse og finansiering.

Der er midt i marts indsendt ansøgninger til 2 fonde om penge til projektet, og der er ansøgt om tilladelse til byggeriet.

Sidst men ikke mindst er der i samarbejde med Aarhus Kommune opstillet en model for drift, der ikke stiller klubben ringere end den driftsaftale vi har i dag.

Vi afventer lige nu tilbagemeldinger fra fonde og godkendende myndigheder.

Og Først :

- når der er penge til projektet,
- når godkendelse fra relevante myndigheder er i hus,
- og når der er et endeligt tilsagn fra klubbens medlemmer, kan projektet bringes i byrådet for en endelig godkendelse.

Bestyrelsen vil derfor i dag i forslag nr. 7 bede om medlemmernes tilslutning til, at projektet gennemføres, såfremt alle betingelser i det fremsatte forslag er opfyldt.

Vi glæder os til at debattere emnet med jer, når jeg er færdig med denne beretning.

SÅ jeg slutter for nu – med at rette en stor tak til bestyrelsens medlemmer for en meget engageret indsats for Jomsborg.

Det er frivilligt og ulønnet arbejde der ydes. Der lægges mange timer - både til bestyrelsesmøder og i udvalgsarbejdet.

STOR TAK - især til jer 2, som forlader bestyrelsen - tak for jeres indsats / Poul jeg kommer til at savne dig og din mappe / og Karin; din kommentar - stop lige, der er noget jeg ik forstår her.

Kæmpe tak til de ansatte med rorgænger Annie i spidsen. Til vores valgte revisorer Viggo og Niels. Til alle de frivillige - der gør det muligt at afholde div arrangementer

Tak til musikken

Slut på beretningen.

Nu til spørgsmål og debat - TAK